
Nº 26.793AÑO CIII / LA PLATA, VIERNES 9 DE MARZO DE 2012

S U P L E M E N T O  D E  1 6  P Á G I N A S

R e s o l u c i o n e s  

Resoluciones
_________________________________________________

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD
SUBSECRETARÍA DE PLANIFICACIÓN
Resolución Nº 10

La Plata, 29 de febrero de 2012.

VISTO que el Decreto Nº 1897 ha reglamentado la actividad de las personas jurídicas
prestadoras de los servicios de seguridad privada, regulada por la Ley Nº 12.297 y sus
modificatorias Ley Nº 12.381 y Nº 12.874, y

CONSIDERANDO:
Que la problemática en materia de seguridad debe ser atendida desde todos los ámbi-

tos gubernamentales;
Que deviene necesario formular e implementar políticas en materia de seguridad que

empleen todos los recursos con que cuenta el Estado;
Que el objetivo principal debe estar enfocado a contribuir con la seguridad debiendo

actuar fundamentalmente con una política disuasiva frente al delito;
Que el uso de la identificación de las prestatarias del servicio de vigilancia electrónica

favorece a ejercer un eficiente control sobre las mismas;
Que como medida preventiva constituye una acción táctica y estratégica que contri-

buye a la disminución de los hechos delictivos;
Por ello,

LA SUBSECRETARIA DE PLANIFICACIÓN, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Establecer la obligación por parte de las empresas de sistema de vigi-
lancia electrónica de colocar en el exterior de los inmuebles monitoreados un cartel anun-
ciando que la propiedad esta protegida, identificando a la prestadora mediante su deno-
minación y con un teléfono de contacto. Dicho cartel no podrá estar por fuera de la línea
municipal de la propiedad.

ARTÍCULO 2º. Limitar las dimensiones del cartel identificatorio enunciado en un máxi-
mo de 40 cm x 50 cm.

ARTÍCULO 3º. Registrar, comunicar, notificar a la Subsecretaría de Planificación y a la
Oficina Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, publicar, dar al Boletín Oficial
de la Provincia de Buenos Aires, pasar al Ministerio de Justicia y Seguridad para su inclu-
sión en el Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

Silvia P. La Ruffa
Subsecretaria de Planificación

C.C. 1.959
Provincia de Buenos Aires
DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA Y EDUCACIÓN
Resolución Nº 44

La Plata, 31 de enero de 2012.

VISTO el expediente Nº 5802-1697976/12 por el que tramita la aprobación del
Calendario de Actividades Docentes 2012, con las acciones a realizar por las distintas
dependencias y por los servicios educativos de cada una de las Direcciones Docentes, y  

CONSIDERANDO: 
Que de las propuestas formuladas por las diferentes Direcciones, compatibilizadas

entre sí, surgen las acciones a desarrollar en el año 2012; 
Que a los efectos de facilitar la organización de dichas acciones y garantizar su imple-

mentación institucional en organismos dependientes de la Dirección General de Cultura y
Educación, resulta necesario aprobar el Calendario de Actividades Docentes por el perío-
do comprendido entre los meses enero - diciembre de 2012; 

Que en uso de las facultades conferidas por el Art. 69 inc. w) de la Ley 13.688, resul-
ta viable el dictado del pertinente acto resolutivo; 

Por ello, 

LA DIRECTORA GENERAL DE CULTURA Y EDUCACIÓN, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º - Aprobar el Calendario de Actividades Docentes, para todas las
Direcciones Técnico - Docentes, el que regirá desde el mes de enero al mes de diciembre
del año 2012, cuyo texto obra como Anexo Único que consta de veintisiete (27) folios y
forma parte integrante de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 2º - Establecer que la presente Resolución será refrendada por la señora
Subsecretaria de Educación de este Organismo. 

D E  L A  P R O V I N C I A D E  B U E N O S  A I R E S



LA PLATA, VIERNES 9 DE MARZO DE 2012

ARTÍCULO 3º - Registrar esta Resolución, que será desglosada para su archivo en la
Dirección de Coordinación Administrativa, la que en su lugar agregará copia autenticada
de la misma; comunicar al Consejo General de Cultura y Educación; a la Subsecretaría
Administrativa, a la Subsecretaría de Educación, al Consejo Provincial de Educación y
Trabajo, a las Direcciones Provinciales de Educación de Gestión Privada, de Gestión
Educativa, de Enseñanza, de Política Socioeducativa, de Información y Planeamiento
Educativo, de Educación Superior y Capacitación Educativa, y por su intermedio a todas
las Direcciones u organismos que de ellas dependan, y las Direcciones de Personal, de
Tribunales de Clasificación, de Gestión de Asuntos Docentes y por su intermedio a todas
las Secretarías de Asuntos Docentes. Publicar, dar al Boletín Oficial e incorporar al
Sistema de Información Normativa de la Provincia de Buenos Aires. Cumplido, archivar. 

Silvia Gvirtz
Directora General de
Cultura y Educación

PÁGINA 2 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES



PÁGINA 3LA PLATA, VIERNES 9 DE MARZO DE 2012PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 



PÁGINA 4 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, VIERNES 9 DE MARZO DE 2012



PÁGINA 5LA PLATA, VIERNES 9 DE MARZO DE 2012PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 



PÁGINA 6 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, VIERNES 9 DE MARZO DE 2012



PÁGINA 7LA PLATA, VIERNES 9 DE MARZO DE 2012PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 



PÁGINA 8 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, VIERNES 9 DE MARZO DE 2012



PÁGINA 9LA PLATA, VIERNES 9 DE MARZO DE 2012PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 



PÁGINA 10 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, VIERNES 9 DE MARZO DE 2012



PÁGINA 11LA PLATA, VIERNES 9 DE MARZO DE 2012PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 



PÁGINA 12 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, VIERNES 9 DE MARZO DE 2012



PÁGINA 13LA PLATA, VIERNES 9 DE MARZO DE 2012PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 

C.C. 1.905

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD
Resolución Nº 4.305

La Plata, 18 de octubre de 2011.

VISTO el Expediente Nº 21.100-382.601/08, correspondiente a la causa contraven-
cional Nº 5.014, en la que resulta imputada la prestadora de servicios de seguridad pri-
vada RASIT S.R.L., y

CONSIDERANDO:
Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 13 de agosto de 2008, en un objetivo

sito en la calle El Zorzal entre 119 y 117 de la localidad de Boulogne, partido de San
Isidro; se constató la existencia de una garita emplazada en la vía pública y la presencia
del vigilador de la empresa RASIT S.R.L., Carlos Adolfo RUIZ, DNI Nº 16.274.572, quien
se encontraba realizando tareas de seguridad y vigilancia, vestía uniforme con logo de la
encartada, carecía de credencial habilitante y poseía un equipo de comunicaciones
marca Motorola, modelo I205, serie Nº 000600641740480;

Que la prestadora de servicios de seguridad privada RASIT S.R.L., se encuentra habi-
litada mediante Resolución Nº 559 de fecha 16 de mayo de 2005, con sede social auto-
rizada en la calle Pedro Ureña Nº 1.326 de la localidad de Villa de Mayo, partido de
Malvinas Argentinas;

Que la entonces Dirección General Fiscalizadora de Agencias y Seguridad Privada,
certifica que al momento de la inspección el objetivo y el equipo de comunicaciones
constatados no se encontraban declarados ante la Autoridad de Aplicación y que el
señor Carlos Adolfo RUIZ, carecía de alta de vigilador;

Que debidamente emplazada, la imputada compareció a ejercer su derecho de
defensa, sin aportar nuevos elementos que permitan desvirtuar los basamentos de la
falta endilgada; 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artí-
culo 60 incisos 6) y 7) del Decreto Nº 1.897/02 y, como tal, participa de las característi-
cas de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias de tiempo, modo y
lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su pre-
sencia;

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en el presente, ha quedado
debidamente acreditado que la empresa RASIT S.R.L., se encontraba al momento de
efectuarse la constatación, prestando un servicio de seguridad privada sin haber comu-
nicado en tiempo y forma la celebración del contrato a la Autoridad de Aplicación, con
personal que carecía de alta de vigilador, utilizando un equipo de comunicaciones no
declarado ante el Organismo de Contralor;

Que la Ley Nº 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a
través de su Jefe de Seguridad, al diseño, ejecución, coordinación y control de los servi-
cios, entre cuyas responsabilidades se encuentra la comunicación y observancia de
todos aquellos recaudos que hacen al objetivo, personal y equipo de comunicaciones uti-
lizados en el ejercicio de las funciones de seguridad, a riesgo de incurrir en una infrac-
ción tipificada en los artículos 15, 47 incisos b) y d) y 48 de la Ley Nº 12.297 y artículos
15 y 27 del Decreto Nº 1.897/02;

Que en igual sentido se expidió Asesoría Letrada en su condición de Órgano Asesor;
Que el Área Contable de la entonces Dirección General Fiscalizadora de Agencias y

Seguridad Privada, certificó el valor del Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción
correspondiente, en la suma de Pesos diez mil cuatrocientos cincuenta y seis con die-
ciséis centavos ($ 10.456,16);

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los artículos 1º, 9º
y 18 de la Ley Nº 13.757 y sus modificatorias, artículo 45 de la Ley Nº 12.297 y de con-
formidad con lo dispuesto por los artículos 52 y 54 de la norma citada en último término;

Por ello,

EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada RASIT
S.R.L., CUIT Nº 30-70835272-8 e inscripta en la Dirección Provincial de Personas
Jurídicas bajo la Matrícula Nº 64.500, con sede social autorizada en la calle Pedro Ureña
Nº 1.326 de la localidad de Villa de Mayo, partido de Malvinas Argentinas y domicilio
constituído en la calle Pedro Arata Nº 1.527 de la localidad de Don Torcuato, partido de
Tigre, Provincia de Buenos Aires; con suspensión de la habilitación por el término de diez
(10) días contados a partir de la fecha en que quede firme la presente y multa de pesos
ciento cuatro mil quinientos sesenta y uno con sesenta centavos ($ 104.561,60), equiva-
lente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un servicio de
seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma la celebración del contrato a



PÁGINA 14 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, VIERNES 9 DE MARZO DE 2012

la Autoridad de Aplicación, con personal que carecía de alta de vigilador, utilizando un
equipo de comunicaciones no declarado ante el Organismo de Contralor (artículos 15, 47
incisos b) y d) y 48 de la Ley Nº 12.297 y artículos 15 y 27 del Decreto Nº 1.897/02). 

ARTÍCULO 2º. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la pre-
sente resolución, mediante los recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de
apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) días respectivamente, con-
forme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto Nº 1.897/02.

ARTÍCULO 3º. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los
treinta (30) días hábiles de quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta
Corriente Fiscal Nº 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la Provincia de Buenos Aires,
bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de apre-
mio.

ARTÍCULO 4º. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Oficina Provincial para la
Gestión de la Seguridad Privada, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de
Justicia y Seguridad y en el Boletín Oficial una vez firme que se encuentre la presente.
Cumplido, archivar.

Ricardo Casal
Ministro de Justicia y Seguridad

C.C. 1.843

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD
Resolución Nº 2.768

La Plata, 18 de julio de 2011.

VISTO el expediente Nº 21.100-456.747/08, correspondiente a la causa contraven-
cional Nº 5.233, en la que resulta imputada la prestadora de servicios de seguridad pri-
vada SCAFF S.R.L., y

CONSIDERANDO:
Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 2 de diciembre de 2008, en un campo

de recreación denominado “S.M.A.T.A.”, sito en la Ruta 205, kilómetro 55 de la localidad
y partido de Cañuelas; se constató la presencia de los vigiladores de la empresa SCAFF
S.R.L.: Juan Manuel PINTOS, DNI Nº 25.233.232; Pablo Gabriel SELACH, DNI Nº
25.878.189; Gastón Osvaldo ROMERO, DNI Nº 32.420.071; Jorge Osvaldo LASA, DNI Nº
11.111.688 y Eduardo Roberto TREJO, DNI Nº 10.090.166; quienes se encontraban rea-
lizando tareas de seguridad y vigilancia, vestían uniforme con logo de la encartada,
carecían de credencial habilitante y poseían un equipo de comunicaciones marca
Motorola, modelo C139, IMEI Nº 011099002746278. Asimismo, se constató la existencia
de un vehículo eléctrico marca Melex, serie Nº 192.348;

Que la prestadora de servicios de seguridad privada SCAFF S.R.L., se encuentra
habilitada mediante Resolución Nº 145 de fecha 9 de febrero de 2001, con sede social
autorizada en la calle Hipólito Yrigoyen Nº 2.983 de la localidad de Mar del Plata, partido
de General Pueyrredón;

Que la entonces Dirección General Fiscalizadora de Agencias y Seguridad Privada,
certificó que al momento de la inspección, el objetivo, el equipo de comunicaciones y el
vehículo eléctrico constatados no se encontraban declarados ante la Autoridad de
Aplicación y los señores Pablo Gabriel SELACH y Gastón Osvaldo ROMERO, registraban
altas con credencial habilitante Nº 221.752 y Nº 246.715 respectivamente, en tanto el
resto del personal consignado, carecía de alta de vigilador;

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de
defensa en tiempo y forma; 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artí-
culo 60 incisos 6) y 7) del Decreto Nº 1.897/02 y, como tal, participa de las característi-
cas de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias de tiempo, modo y
lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su pre-
sencia;

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en el presente, ha quedado
debidamente acreditado que la empresa SCAFF S.R.L., se encontraba al momento de
efectuarse la constatación, prestando un servicio de seguridad privada sin haber comu-
nicado en tiempo y forma la celebración del contrato, con personal que no portaba su
credencial habilitante, personal que carecía de alta de vigilador y utilizaba un equipo de
comunicaciones y un vehículo eléctrico no declarados ante el Organismo de Contralor;

Que la Ley Nº 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a
través de su Jefe de Seguridad, al diseño, ejecución, coordinación y control de los servi-
cios, entre cuyas responsabilidades se encuentra la comunicación y observancia de
todos aquellos recaudos que hacen al personal y medios materiales y técnicos utilizados
en el ejercicio de las funciones de seguridad, como así también, a la portación de la cre-
dencial habilitante y la denuncia de los objetivos a cubrir, a riesgo de incurrir en una
infracción tipificada en los artículos 47 incisos b) y d) y 48 de la Ley Nº 12.297 y artícu-
los 17 y 27 del Decreto Nº 1.897/02;

Que en igual sentido se expidió Asesoría Letrada en su condición de Órgano Asesor;
Que el Área Contable de la Oficina Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada,

certificó el valor actual del Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspon-
diente, en la suma de pesos doce mil quinientos treinta y ocho con veinticuatro centavos
($ 12.538,24);

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los artí-
culos 1º, 9º y 18 de la Ley Nº 13.757 y sus modificatorias, artículo 45 de la Ley Nº 12.297
y de conformidad con lo dispuesto por los artículos 52 y 54 de la norma citada en último
término;

Por ello,

EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada SCAFF
S.R.L., CUIT Nº 30-70716448-0, con sede social autorizada en la calle Hipólito Yrigoyen

Nº 2.983 de la localidad de Mar del Plata, partido de General Pueyrredón y domicilio
constituído en el asiento del Ministerio de Justicia y Seguridad de la Provincia de Buenos
Aires; con suspensión de la habilitación por el término de diez (10) días contados a par-
tir de la fecha en que quede firme la presente y multa de pesos ciento veinticinco mil tres-
cientos ochenta y dos con cuarenta centavos ($ 125.382,40), equivalente a diez (10)
vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad priva-
da sin haber comunicado en tiempo y forma la celebración del contrato, con personal que
no portaba su credencial habilitante, personal que carecía de alta de vigilador y utilizaba
un equipo de comunicaciones y un vehículo eléctrico no declarados ante el Organismo
de Contralor (artículos 47 incisos b) y d) y 48 de la Ley Nº 12.297 y artículos 17 y 27 del
Decreto Nº 1.897/02).

ARTÍCULO 2º. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la pre-
sente resolución, mediante los recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de
apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) días respectivamente, con-
forme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto Nº 1.897/02.

ARTÍCULO 3º. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los
treinta (30) días hábiles de quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta
Corriente Fiscal Nº 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la Provincia de Buenos Aires,
bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de apre-
mio.

ARTÍCULO 4º. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Oficina Provincial para la
Gestión de la Seguridad Privada, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de
Justicia y Seguridad y en el Boletín Oficial una vez firme que se encuentre la presente.
Cumplido, archivar.

Ricardo Casal
Ministro de Justicia y Seguridad

C.C. 1.840

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD
Resolución Nº 1.132

La Plata, 28 de marzo de 2011.

VISTO el expediente Nº 21.100-628.921/09 correspondiente a la causa contraven-
cional Nº 5.575, en la que resulta imputada la firma ASTRASEGUR S.R.L., y

CONSIDERANDO:
Que mediante el acta obrante a fojas 1 y 2, labrada el 29 de junio de 2009, en un obje-

tivo denominado “Consultorios Médicos Privados”, sito en Avenida Rivadavia Nº 14.247
de la localidad de Ramos Mejía, partido de La Matanza, se constató la presencia del vigi-
lador de la firma ASTRASEGUR S.R.L., Horacio Norberto SUÁREZ, DNI Nº 20.317.188,
quien se encontraba realizando tareas de seguridad y vigilancia, vestía uniforme con logo
de la encartada, carecía de credencial habilitante y poseía un equipo de comunicaciones
marca Nokia, modelo 1100, abonado Nº 01157712458;

Que la Dirección de Habilitaciones, Registro y Archivo, certifica que bajo la denomi-
nación ASTRASEGUR S.R.L., no se encuentra habilitada ni en trámite de habilitación
firma alguna para funcionar como prestadora de servicios de seguridad privada dentro
del ámbito de la Provincia de Buenos Aires, como así tampoco el señor Horacio Norberto
SUAREZ;

Que debidamente emplazada, la imputada compareció a través de su apoderado, el
señor Roberto Armando ANDRADE, DNI Nº 7.713.779, a ejercer su derecho de defensa
sin aportar nuevos elementos que permitan desvirtuar la falta endilgada; 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artí-
culo 60 incisos 6) y 7) del Decreto Nº 1.897/02 y como tal participa de las características
de los instrumentos públicos en cuanto a las circunstancias de tiempo, modo y lugar, de
los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia;

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado
debidamente acreditado que la firma ASTRASEGUR S.R.L., ha prestado dentro del terri-
torio de la Provincia de Buenos Aires un servicio de seguridad privada sin estar habilita-
da para ello por la Autoridad de Aplicación en contravención a lo dispuesto en el artícu-
lo 46 inciso a) de la Ley Nº 12.297;

Que en igual sentido se expidió Asesoría Letrada en su condición de Órgano Asesor;
Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los artículos 1º, 9º

y 18 de la Ley Nº 13.757 y sus modificatorias, artículo 45 de la Ley Nº 12.297 y de con-
formidad con lo dispuesto por los artículos 52 y 54 de la norma citada en último término;

Por ello,

EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Sancionar a la firma ASTRASEGUR S.R.L., con domicilio social en la
calle Callao Nº 420, piso 2º, departamento C de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y
constituído en Avenida Maipú Nº 18, local 21 de la localidad y partido de Vicente López,
Provincia de Buenos Aires, con inhabilitación por el término de veinte (20) años para
desarrollar las actividades reguladas por la Ley Nº 12.297; por haberse acreditado en
autos que ha prestado dentro del territorio de la Provincia de Buenos Aires un servicio de
seguridad privada sin estar habilitada para ello por la Autoridad de Aplicación (artículo 46
inciso a) de la Ley Nº 12.297).

ARTÍCULO 2º. Disponer el cese del servicio y el decomiso de los efectos utilizados
para la prestación de las actividades en infracción, una vez firme que se encuentre la pre-
sente, en orden a lo dispuesto en los artículos 58 y 62 de la Ley Nº 12.297.

ARTÍCULO 3º. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la pre-
sente resolución, mediante los recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de



PÁGINA 15LA PLATA, VIERNES 9 DE MARZO DE 2012PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 

apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) días respectivamente, con-
forme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto Nº 1.897/02.

ARTÍCULO 4º. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Oficina Provincial para la
Gestión de la Seguridad Privada, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de
Justicia y Seguridad y en el Boletín Oficial una vez firme que se encuentre la presente.
Cumplido, archivar.

Ricardo Casal
Ministro de Justicia y Seguridad

C.C. 1.844

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD
Resolución Nº 4.216

La Plata, 17 de octubre de 2011.

VISTO el expediente Nº 21.100-674.426/09, correspondiente a la causa contraven-
cional Nº 5.658, en la que resulta imputada la prestadora de servicios de seguridad pri-
vada COOPERATIVA DE PROVISIÓN DE SERVICIOS DE VIGILADORES ELITE
PROTECCIÓN LIMITADA, y

CONSIDERANDO:
Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 1º de septiembre de 2009, en un barrio

denominado “Mirasoles”, sito en Avenida Fair Nº 655 de la localidad de Monte Grande,
partido de Esteban Echeverría; se constató la presencia de los vigiladores de la empre-
sa COOPERATIVA DE PROVISIÓN DE SERVICIOS DE VIGILADORES ELITE
PROTECCIÓN LIMITADA, Sergio Damián ALEGRE, DNI Nº 30.020.574; Juan Carlos
MORINIGO, Cédula Paraguaya N° 3.466.422 y Diego Alejandro FARIAS, DNI Nº
16.480.126, quienes se encontraban realizando tareas de seguridad y vigilancia, vestían
uniforme con logo de la encartada, carecían de credencial habilitante, portaban una tonfa
y poseían un equipo de comunicaciones marca Motorola, modelo I205, serie Nº
000600254853340 ;

Que la prestadora de servicios de seguridad privada COOPERATIVA DE PROVISIÓN
DE SERVICIOS DE VIGILADORES ELITE PROTECCIÓN LIMITADA, se encuentra habili-
tada mediante Resolución Nº 748 de fecha 18 de junio de 2001, con última sede social
autorizada en la calle Caseros Nº 162 entre Bolívar y Saavedra de la localidad y partido
de Lomas de Zamora;

Que la entonces Dirección de Habilitaciones y Registro, informó que con fecha 28 de
julio de 2009 se recepcionó copia de Telegrama de renuncia mediante el cual el señor
Víctor Abel RUIZ, LE Nº 7.053.690, desiste del cargo de Jefe de Seguridad de la encar-
tada y certificó que al momento de la inspección, el objetivo y el equipo de comunica-
ciones constatados no se encontraban declarados ante la Autoridad de Aplicación y el
personal consignado carecía de alta de vigilador;

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de
defensa en tiempo y forma;

Que la entonces Dirección de Habilitaciones, Registro y Archivo, informó que con
fecha 4 de noviembre de 2009, la encartada ratifica al señor Víctor Abel RUIZ, LE Nº
7.053.690, en el cargo de Jefe de Seguridad de la misma;

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artí-
culo 60 incisos 6) y 7) del Decreto Nº 1.897/02 y, como tal, participa de las característi-
cas de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias de tiempo, modo y
lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su pre-
sencia;

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado
debidamente acreditado que la empresa COOPERATIVA DE PROVISIÓN DE SERVICIOS
DE VIGILADORES ELITE PROTECCIÓN LIMITADA, ha incumplido con la obligación de
comunicar el reemplazo al cargo de Jefe de Seguridad a la Autoridad de Aplicación en
los plazos establecidos en la normativa vigente y, se encontraba al momento de efec-
tuarse la constatación, prestando un servicio de seguridad privada sin haber comunica-
do en tiempo y forma la celebración del contrato a la Autoridad de Aplicación, con per-
sonal que carecía de alta de vigilador y utilizaba un equipo de comunicaciones no decla-
rado ante el Organismo de Contralor, incurriendo en una infracción a los artículos 32, 47
incisos b) y d), 48 y 56 de la Ley Nº 12.297 y artículo 27 del Decreto Nº 1.897/02;

Que el artículo 32 de la Ley Nº 12.297, establece: “En caso de …renuncia…del Jefe
de Seguridad, la empresa de seguridad deberá proceder a su reemplazo en el término de
treinta (30) días hábiles, debiendo comunicar a la Autoridad de Aplicación tal circunstan-
cia. Vencido el plazo mencionado sin que se hubiera dado cumplimiento a lo indicado se
procederá a la cancelación de la habilitación.”(sic);

Que el artículo 56 de la Ley Nº 12.297, establece: “La Autoridad de Aplicación pro-
cederá a imponer la suspensión inmediata y la ulterior cancelación de la habilitación
cuando sobrevengan causas o motivos que hubieren obstado otorgar la habilitación res-
pectiva en los términos previstos en la presente ley.” (sic);

Que Asesoría Letrada emitió dictamen en su condición de Órgano Asesor;
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los artí-

culos 1º, 9º y 18 de la Ley Nº 13.757 y sus modificatorias, artículo 45 de la Ley Nº 12.297
y de conformidad con lo dispuesto por los artículos 52 y 54 de la norma citada en último
término;

Por ello,

EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada COOPE-
RATIVA DE PROVISIÓN DE SERVICIOS DE VIGILADORES ELITE PROTECCIÓN LIMITA-

DA, con sede legal en la calle Caseros Nº 162 entre Bolívar y Saavedra de la localidad y
partido de Lomas de Zamora y domicilio constituído en el asiento del Ministerio de
Justicia y Seguridad de la Provincia de Buenos Aires; con cancelación de la habilitación,
por haberse acreditado plenamente en autos que ha incumplido con la obligación de
comunicar el reemplazo al cargo de Jefe de Seguridad a la Autoridad de Aplicación en
los plazos establecidos en la normativa vigente y ha prestado un servicio de seguridad
privada sin haber comunicado en tiempo y forma la celebración del contrato a la
Autoridad de Aplicación, con personal que carecía de alta de vigilador y utilizaba un equi-
po de comunicaciones no declarado ante el Organismo de Contralor (artículos 32, 47
incisos b) y d), 48 y 56 de la Ley Nº 12.297 y artículo 27 del Decreto Nº 1.897/02).

ARTÍCULO 2º. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la pre-
sente resolución, mediante los recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de
apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) días respectivamente, con-
forme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto Nº 1.897/02.

ARTICULO 3º. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Oficina Provincial para la
Gestión de la Seguridad Privada, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de
Justicia y Seguridad y en el Boletín Oficial una vez firme que se encuentre la presente.
Cumplido, archivar.

Ricardo Casal
Ministro de Justicia y Seguridad

C.C. 1.839

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD
Resolución Nº 2.748

La Plata, 23 de diciembre de 2010.

VISTO el expediente Nº 21.100-725.727/09, correspondiente a la causa contraven-
cional Nº 5.724, en la que resulta imputada la prestadora de servicios de seguridad pri-
vada FULL SEG S.R.L., y

CONSIDERANDO:
Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 23 de octubre de 2009, en una garita

emplazada en la vía pública sita en la calle Estados Unidos Nº 361 de la localidad de Villa
Martelli, partido de Vicente López; se constató la presencia del vigilador de la empresa
FULL SEG S.R.L., Oscar Abel CÁCERES, DNI Nº 12.986.330, quien se encontraba reali-
zando tareas de seguridad y vigilancia, vestía uniforme, carecía de credencial habilitante
y poseía un equipo de comunicaciones marca Motorola, modelo I 290, serie Nº
000600912166760;

Que la prestadora de servicios de seguridad privada FULL SEG S.R.L., se encuentra
habilitada mediante Resolución Nº 102 de fecha 22 de julio de 1997, con sede social
autorizada en la calle Francisco N. de Laprida Nº 3.455 de la localidad de Villa Martelli,
partido de Vicente López;

Que la entonces Dirección de Habilitaciones, Registro y Archivo, certificó que al
momento de la inspección, el objetivo y el equipo de comunicaciones no se encontraban
declarados y el señor Oscar Abel CÁCERES carecía de alta de vigilador;

Que debidamente emplazada, la imputada ejerció su derecho de defensa en tiempo
y forma, sin aportar nuevos elementos que permitan desvirtuar la falta endilgada; 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artí-
culo 60 incisos 6) y 7) del Decreto Nº 1.897/02 y, como tal, participa de las característi-
cas de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias de tiempo, modo y
lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su pre-
sencia;

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en el presente, ha quedado
debidamente acreditado que la empresa FULL SEG S.R.L., se encontraba al momento de
efectuarse la constatación, prestando un servicio de seguridad privada sin haber comu-
nicado en tiempo y forma la celebración del contrato, con personal que carecía de alta
de vigilador y utilizaba un equipo de comunicaciones no declarado en tiempo y forma
ante el Organismo de Contralor;

Que la Ley Nº 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a
través de su Jefe de Seguridad, al diseño, ejecución, coordinación y control de los servi-
cios, entre cuyas responsabilidades se encuentra la comunicación y observancia de
todos aquellos recaudos que hacen al personal y equipos de comunicaciones utilizados
en el ejercicio de las funciones de seguridad, como así también, a la denuncia de objeti-
vos, a riesgo de incurrir en una infracción tipificada en los artículos 47 incisos b) y d) y 48
de la Ley Nº 12.297 y artículo 27 del Decreto Nº 1.897/02;

Que en igual sentido se expidió Asesoría Letrada en su condición de Órgano Asesor;
Que el Área Contable de la entonces Dirección General Fiscalizadora de Agencias y

Seguridad Privada, certificó el valor actual del Vigía, a los fines de la aplicación de la san-
ción correspondiente, en la suma de Pesos diez mil cuatrocientos cincuenta y seis con
dieciséis centavos ($ 10.456,16);

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los artí-
culos 1º, 9º y 18 de la Ley Nº 13.757 y sus modificatorias, artículo 45 de la Ley Nº 12.297
y de conformidad con lo dispuesto por los artículos 52 y 54 de la norma citada en último
término;

Por ello,

EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada FULL
SEG S.R.L., CUIT Nº 30-68896706-2 e inscripta en la Dirección Provincial de Personas
Jurídicas bajo la Matrícula Nº 5.946, con sede social autorizada y domicilio constituído
en la calle Francisco N. de Laprida Nº 3.455 de la localidad de Villa Martelli, partido de



PÁGINA 16 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, VIERNES 9 DE MARZO DE 2012

Vicente López, Provincia de Buenos Aires; con suspensión de la habilitación por el tér-
mino de diez (10) días contados a partir de la fecha en que quede firme la presente y
multa de pesos ciento cuatro mil quinientos sesenta y uno con sesenta centavos ($
104.561,60), equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha pres-
tado servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma la celebra-
ción del contrato, con personal que carecía de alta de vigilador y utilizaba un equipo de
comunicaciones no declarado en tiempo y forma ante el Organismo de Contralor (artícu-
los 47 incisos b) y d) y 48 de la Ley Nº 12.297 y artículo 27 del Decreto Nº 1.897/02). 

ARTÍCULO 2º. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la pre-
sente resolución, mediante los recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de
apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) días respectivamente, con-
forme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto Nº 1.897/02.

ARTÍCULO 3º. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los
treinta (30) días hábiles de quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta
Corriente Fiscal Nº 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la Provincia de Buenos Aires,
bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de apre-
mio.

ARTÍCULO 4º. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Oficina Provincial para la
Gestión de la Seguridad Privada, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de
Justicia y Seguridad y en el Boletín Oficial una vez firme que se encuentre la presente.
Cumplido, archivar.

Ricardo Casal
Ministro de Justicia y Seguridad

C.C. 1.845

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD
Resolución Nº 4.301

La Plata, 18 de octubre de 2011.

VISTO el expediente Nº 21.100-958.790/10 correspondiente a la causa contraven-
cional Nº 5.982, en la que resulta imputada la prestadora de servicios de seguridad pri-
vada FEDER POL S.R.L., y

CONSIDERANDO:
Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 28 de julio de 2010, en la sede social

autorizada de FEDER POL S.R.L., sita en la calle Moreno N° 3.807, piso 1°, departamen-
to 10 de la localidad y partido de San Martín; se constató que la citada prestadora de ser-
vicios de seguridad privada dejó de funcionar en el domicilio consignado; 

Que la entonces Dirección de Habilitaciones y Registro, certificó que la empresa
FEDER POL S.R.L., se encuentra habilitada como prestadora de servicios de seguridad
privada mediante Resolución Nº 90.614 de fecha 27 de noviembre de 1995, con última
sede social autorizada en la calle Moreno N° 3.807, piso 1°, departamento 10 de la loca-
lidad y partido de San Martín; 

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de
defensa en tiempo y forma; 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artí-
culo 60 incisos 6) y 7) del Decreto Nº 1.897/02 y, como tal, participa de las característi-
cas de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias de tiempo, modo y
lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su pre-
sencia;

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado
debidamente acreditado que la prestadora de servicios de seguridad privada FEDER POL
S.R.L. ha dejado de funcionar en su sede social autorizada sita en la calle Moreno N°
3.807, piso 1°, departamento 10 de la localidad y partido de San Martín;

Que la Ley Nº 12.297, en su artículo 24 inciso d) obliga a las prestadoras de servicios
de seguridad privada a contar con una sede dentro del territorio provincial en la que se
deberá conservar toda la documentación requerida por la normativa vigente, la que será
considerada domicilio legal de la empresa, para cuyo cambio o modificación deberá
requerirse autorización previa a la Autoridad de Aplicación, conforme lo preceptuado por
el artículo 28 inciso b) de la ley citada;

Que el artículo 56 de la Ley Nº 12.297, establece: “La Autoridad de Aplicación pro-
cederá a imponer sin perjuicio de lo establecido en el artículo anterior, la suspensión
inmediata y la ulterior cancelación de la habilitación cuando sobrevengan causas o moti-
vos que hubieren obstado otorgar la habilitación respectiva en los términos previstos en
la presente ley.”;

Que Asesoría Letrada emitió dictamen en su condición de Órgano Asesor;
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los artí-

culos 1º, 9º y 18 de la Ley Nº 13.757 y sus modificatorias, artículo 45 de la Ley Nº 12.297
y de conformidad con lo dispuesto por los artículos 52 y 54 de la norma citada en último
término;

Por ello,

EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada FEDER
POL S.R.L., con sede social autorizada en la calle Moreno N° 3.807, piso 1°, departa-
mento 10 de la localidad y partido de San Martín y domicilio constituído en el asiento del
Ministerio de Justicia y Seguridad de la Provincia de Buenos Aires; con cancelación de
la habilitación, por haberse acreditado plenamente en autos que carece de una sede den-

tro del territorio de la provincia de Buenos Aires (artículos 24 inciso d), 28 inciso b), 47
inciso h) y 56 de la Ley Nº 12.297 y artículo 24 inciso d) del Decreto Nº 1.897/02).

ARTÍCULO 2º. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la pre-
sente resolución, mediante los recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de
apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) días respectivamente, con-
forme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto Nº 1.897/02.

ARTICULO 3º. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Oficina Provincial para la
Gestión de la Seguridad Privada, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de
Justicia y Seguridad y en el Boletín Oficial una vez firme que se encuentre la presente.
Cumplido, archivar.

Ricardo Casal
Ministro de Justicia y Seguridad

C.C. 1.838

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD
Resolución Nº 3.643

La Plata, 8 de septiembre de 2011.

VISTO el expediente Nº 21.100-967.605/10 correspondiente a la causa contraven-
cional Nº 6.004, en la que resulta imputada la prestadora de servicios de seguridad pri-
vada DEMBER S.R.L., y

CONSIDERANDO:
Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 2 de agosto de 2010, en la sede social

autorizada de DEMBER S.R.L., sita en la calle Florida y Amado Nervo de la localidad de
Del Viso, partido de Pilar; se constató que la citada prestadora de servicios de seguridad
privada dejó de funcionar en el domicilio consignado; 

Que la entonces Dirección de Habilitaciones y Registro, certificó que la empresa
DEMBER S.R.L., se encuentra habilitada como prestadora de servicios de seguridad pri-
vada mediante Resolución Nº 100.279 de fecha 12 de marzo de 1997, con última sede
social autorizada en la calle Florida y Amado Nervo de la localidad de Del Viso, partido
de Pilar; 

Que debidamente emplazada, la imputada compareció a ejercer su derecho de
defensa en tiempo y forma, sin aportar nuevos elementos que permitan desvirtuar la falta
endilgada; 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artícu-
lo 60 incisos 6) y 7) del Decreto Nº 1.897/02 y, como tal, participa de las características de
los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias de tiempo, modo y lugar, de los
hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia;

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado
debidamente acreditado que la prestadora de servicios de seguridad privada DEMBER
S.R.L. ha dejado de funcionar en su sede social autorizada sita en la calle Florida y
Amado Nervo de la localidad de Del Viso, partido de Pilar;

Que la Ley Nº 12.297, en su artículo 24 inciso d) obliga a las prestadoras de servicios
de seguridad privada a contar con una sede dentro del territorio provincial en la que se
deberá conservar toda la documentación requerida por la normativa vigente, la que será
considerada domicilio legal de la empresa, para cuyo cambio o modificación deberá
requerirse autorización previa a la Autoridad de Aplicación, conforme lo preceptuado por
el artículo 28 inciso b) de la ley citada;

Que el artículo 56 de la Ley Nº 12.297, establece: “La Autoridad de Aplicación pro-
cederá a imponer sin perjuicio de lo establecido en el artículo anterior, la suspensión
inmediata y la ulterior cancelación de la habilitación cuando sobrevengan causas o moti-
vos que hubieren obstado otorgar la habilitación respectiva en los términos previstos en
la presente ley.”;

Que Asesoría Letrada emitió dictamen en su condición de Órgano Asesor;
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los artí-

culos 1º, 9º y 18 de la Ley Nº 13.757 y sus modificatorias, artículo 45 de la Ley Nº 12.297
y de conformidad con lo dispuesto por los artículos 52 y 54 de la norma citada en último
término;

Por ello,

EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada DEMBER
S.R.L., con sede social autorizada en la calle Florida y Amado Nervo de la localidad de
Del Viso, partido de Pilar y domicilio constituído en la calle Conesa Nº 1.114 de la locali-
dad y partido de San Miguel, provincia de Buenos Aires; con cancelación de la habilita-
ción, por haberse acreditado plenamente en autos que carece de una sede dentro del
territorio de la provincia de Buenos Aires (artículos 24 inciso d), 28 inciso b), 47 inciso h)
y 56 de la Ley Nº 12.297 y artículo 24 inciso d) del Decreto Nº 1.897/02).

ARTÍCULO 2º. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la pre-
sente resolución, mediante los recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de
apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) días respectivamente, con-
forme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto Nº 1.897/02.

ARTÍCULO 3º. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Oficina Provincial para la
Gestión de la Seguridad Privada, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de
Justicia y Seguridad y en el Boletín Oficial una vez firme que se encuentre la presente.
Cumplido, archivar.

Ricardo Casal
Ministro de Justicia y Seguridad

C.C. 1.837

MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS - DIRECCIÓN PROVINCIAL DE IMPRESIONES DEL ESTADO Y BOLETÍN OFICIAL - LA PLATA


